HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG
BAN PHÁP CHẾ

Số:        /BCTT-BPC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hải Dương, ngày       tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA
Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quyết định các biện pháp

bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh
 (Trình tại kỳ họp thứ 19 - HĐND tỉnh khóa XVII)

Sau khi nghiên cứu Tờ trình số 162/TTr-UBND ngày 01/12/2023 của Ủy
ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm thực
hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. Qua nghiên cứu, thảo luận, Ban Pháp chế
có ý kiến như sau:

1. Về sự cần thiết hành Nghị quyết

Căn cứ Điều 85 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (có hiệu lực thi
hành từ ngày 01/7/2023) quy định: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm
xây dựng, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định các biện pháp bảo đảm
thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn”.

Căn cứ Kế hoạch Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ban
hành kèm Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng
Chính phủ quy định: “Hội đồng nhân dân các cấp ban hành Nghị quyết quyết
định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn. Thời gian
thực hiện trong năm 2023”.

Để triển khai kịp thời, hiệu quả các quy định pháp luật và văn bản chỉ đạo
của Trung ương, tại kỳ họp này việc HĐND tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết
quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh là
đúng thẩm quyền và cần thiết, góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ
quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc triển khai thực hiện các quy định của
Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 tại địa phương.

2. Về nội dung Tờ trình

Sau khi nghiên cứu Tờ trình của UBND tỉnh, Ban Pháp chế cơ bản tán
thành các nội dung tờ trình về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở
trên địa bàn tỉnh. Trong đó, quy định rõ 3 mục tiêu chung, 5 mục tiêu cụ thể; 5
nhóm biện pháp quy định chung và 20 biện pháp quy định cụ thể nhằm thực
hiện dân chủ ở cơ sở. Các nội dung đề xuất cơ bản đã bám sát quy định tại Điều

2

8 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành
Luật.

Đề nghị HĐND tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết về việc quyết định các
biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh để đảm bảo việc
triển khai thực hiện quy định pháp luật nhà nước ở địa phương đồng bộ, hiệu quả.

3. Về nội dung dự thảo Nghị quyết

Ban Pháp chế nhất trí với nội dung dự thảo Nghị quyết quyết định các
biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. Nghị quyết ban
hành là cần thiết để thể chế hóa kịp thời các quy định pháp luật nhà nước về việc
thực hiện dân chủ cơ sở ở địa phương.

Dự thảo Nghị quyết được soạn thảo đáp ứng yêu cầu về trình tự, thủ tục
theo quy định pháp luật; đảm bảo hợp hiến, hợp pháp và đủ điều kiện trình tại kỳ
họp thứ 19 HĐND tỉnh khóa XVII.

4. Kiến nghị

Đề nghị UBND tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện Luật Thực hiện dân chủ
ở cơ sở năm 2022 và Nghị quyết của HĐND tỉnh về quyết định các biện pháp
bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các địa phương, cơ
quan, đơn vị xây dựng kế hoạch, triển khai hiệu quả các biện pháp đảm bảo thực
hiện dân chủ ở cơ sở. Hằng năm, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời
báo cáo HĐND tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết để đảm bảo việc
triển khai thực hiên quy định pháp luật phát huy hiệu quả trong thực tiễn.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về Tờ trình và
dự thảo Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở
trên địa bàn tỉnh. Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN

  Bùi Học Anh

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T14:36:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Học Anh<buihocanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T15:11:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T15:11:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T15:11:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!